2019, tendo como local de busca Banco de Teses e Dissertações da Co-
ordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes). 
Como resultados, ao pesquisar individualmente por meio do descritor 

“ANISIO TEIXEIRA”, identificou-se um total de 1688 (mil seiscentos e 
oitenta e oito) trabalhos. Em seguida, refinou-se a busca com alguns fil-
tros, e o número caiu para 28 (vinte e oito). Dentre esses trabalhos, re-
alizou-se a leitura nos títulos, resumos e palavras-chaves e seleciona-
ram-se 05 (cinco) trabalhos que se aproximavam da proposta deste ar-

[...]

established a priori, from the period between 2017 and 2019, using 
the Database of Theses and Dissertations of the Coordination for the 
Improvement of Higher Education Personnel (Capes) as the search 
location. As a result, when searching individually using the descrip-
tor “ANISIO TEIXEIRA”, a total of 1688 (one thousand six hundred 

and eighty-eight) works were identified. Then, the search was refined 
with some filters, and the number dropped to 28 (twenty-eight). Among 
these works, the titles, abstracts and keywords were read and 05 (five) 
works that were close to the proposal of this article were selected,